

Số: 895/KH-TTYT

Long Khánh, ngày 05 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 “bổ sung” trên địa bàn thành phố Long Khánh đợt 7 năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 7227/KH-SYT ngày 30/8/2021 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh đợt 7 năm 2021.

Căn cứ Công văn số 7384/SYT-NV ngày 04/9/2021 về việc triển khai tiêm vắc xin Sinopharm theo kế hoạch đợt 7 (*nguồn dự phòng*);

Căn cứ số lượng và thời gian phân bổ vắc xin phòng COVID-19 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai, Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch phân bổ, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 “bổ sung” trên địa bàn thành phố Long Khánh đợt 7 năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung:**

Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 do Sở Y tế phân bổ cho nhóm các đối tượng từ 18 đến 64 tuổi có nhu cầu tiêm vắc xin Sinopharm trên địa bàn thành phố đợt 7 năm 2021 nhằm tăng độ bao phủ miễn dịch cộng đồng.

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 đợt 7 năm 2021 đúng đối tượng, đảm bảo thời gian, tránh hao phí, gồm: 30.000 liều Sinopharm (*tiêm mũi 1*);

- Phần đầu đạt trên 95% đối tượng theo kế hoạch được tiêm vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI:**

##### **1. Đối tượng tiêm:**

Dự kiến phân bổ 30.000 liều Sinopharm (*tiêm mũi 1*), cụ thể cho các đối tượng từ 18 đến 64 tuổi cụ thể như sau:

- Người dân đã thực hiện đăng ký tiêm chủng trên Sổ sức khỏe điện tử, phần mềm quản lý tiêm chủng COVID-19.

- Công nhân lao động tại các doanh nghiệp chưa được tiêm vắc xin đang sinh sống trên địa bàn thành phố.

- Người dân đang sinh sống trên địa bàn thành phố Long Khánh có nhu cầu được tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19.

##### **2. Phạm vi triển khai:**

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên phạm vi toàn thành phố Long Khánh.

### III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI:

1. Thời gian tiêm: chính thức từ ngày 08/9/2021 đến 11/9/2021.

Tiêm vét từ ngày 12/9/2021 đến 14/9/2021.

2. Địa điểm tiêm: triển khai tại 58 khu phố/ấp trên địa bàn thành phố.

### IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm: các phường, xã phối hợp với Trung tâm Y tế để thống nhất danh sách và thời gian tiêm vắc xin trước ngày tiêm chủng ít nhất 01 ngày.

2. Phân bổ, sử dụng vắc xin: Trung tâm Y tế tiếp nhận, bảo quản và phân bổ đầy đủ, kịp thời vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn cho các phường, xã.

3. Cung ứng vật tư tiêm chủng

- Mua sắm, phân bổ máy đo huyết áp, ống nghe, trang phục bảo hộ 7 món, khẩu trang N95, găng tay, dung dịch sát khuẩn...

- In ấn và cấp phát các biểu mẫu tiêm chủng cho các phường, xã.

4. Thống kê, báo cáo tiến độ tiêm chủng hàng ngày.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thành phố chỉ đạo:

- Các ban ngành, đoàn thể huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ cho ngành Y tế triển khai kế hoạch tiêm vắc xin đợt 7 bổ sung đạt hiệu quả và tiến độ theo kế hoạch.

- Các phường, xã lập danh sách người từ 18 đến 64 tuổi và phối hợp với Trung tâm Y tế để triển khai kế hoạch tiêm vắc xin đợt 7 bổ sung năm 2021.

- Các phường, xã bố trí các các điểm tiêm tại các khu phố, ấp và huy động các lực lượng của địa phương hỗ trợ cho các điểm tiêm chủng.

2. Đề nghị Phòng Y tế thành phố Long Khánh:

- Phối hợp Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 “bổ sung” đợt 7 năm 2021 tại thành phố Long Khánh.

- Cung cấp trang phục bảo hộ 7 món, khẩu trang N95, găng tay, dung dịch sát khuẩn, máy đo huyết áp, ống nghe cho 61 đội tiêm chủng tại các khu phố, ấp. (cụ thể theo phụ lục 2 đính kèm)

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hỗ trợ các phường, xã trong quá trình triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện và thống kê báo cáo theo quy định.

- Cung cấp chứng từ phục vụ cho quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh:

- Hỗ trợ 35 đội tiêm (mỗi đội 03 người gồm 01 bác sỹ, 02 điều dưỡng) và tập huấn về an toàn tiêm chủng cho các viên chức của các đội tiêm trên.

- Lập danh sách 35 đội tiêm với đầy đủ thông tin gồm: họ và tên, năm sinh, chức danh, số điện thoại, phường xã thường trú (để phân công về các

phường, xã thích hợp) và gửi về Trung tâm Y tế (phòng tổ chức-Hành chính) chậm nhất 11 giờ ngày 06/9/2021.

- Thông báo số điện thoại đường dây cấp cứu, thành lập đội cấp cứu lưu động trực 24/24 trong những ngày tiêm chủng, bố trí điểm tiếp nhận, xử lý các trường hợp có phản ứng sau khi tiêm vắc xin, đảm bảo các trường hợp này được xử lý cấp cứu và theo dõi đúng quy định.

#### **4. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai:**

- Hỗ trợ 05 đội tiêm (mỗi đội 03 người gồm 01 bác sỹ, 02 điều dưỡng) và tập huấn về an toàn tiêm chủng cho các viên chức này.

- Lập danh sách 05 đội tiêm trên với đầy đủ họ và tên, năm sinh, chức danh, số điện thoại, địa chỉ thường trú (để phân công về các phường, xã thích hợp) và gửi về Trung tâm Y tế (phòng tổ chức-Hành chính) chậm nhất 11 giờ ngày 06/9/2021.

#### **5. Đề nghị Trung tâm tiêm chủng vắc xin VNVC Long Khánh; Phòng khám đa khoa Sài Gòn-Long Khánh; Phòng khám Đa khoa Ái Nghĩa Long Khánh:**

- Mỗi đơn vị hỗ trợ 02 đội tiêm (mỗi đội 03 người gồm 01 bác sỹ, 02 điều dưỡng) và tập huấn về an toàn tiêm chủng cho các viên chức này.

- Lập danh sách 02 đội tiêm trên với đầy đủ họ và tên, năm sinh, chức danh, số điện thoại, địa chỉ thường trú (để phân công về các phường, xã thích hợp) và gửi về Trung tâm Y tế (phòng tổ chức-Hành chính) chậm nhất 11 giờ ngày 06/9/2021.

#### **6. Đề nghị Phòng Tài chính-Kế hoạch Long Khánh:**

- Tham mưu UBND thành phố chuẩn bị kinh phí mua máy đo huyết áp, ống nghe, trang phục phòng hộ cá nhân, khẩu trang N95, găng tay, dung dịch sát khuẩn... để đảm bảo thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn việc sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí cho Phòng Y tế theo đúng quy định.

#### **7. Đề nghị Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:**

- Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn cho đối tượng đi tiêm và người thân đưa đi.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố hỗ trợ xe tải cho Trung tâm Y tế nhận vắc xin, bơm kim tiêm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai.

#### **8. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố:**

- Tổng hợp danh sách công nhân của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp và gửi về UBND các phường xã để tổ chức tiêm.

- Tuyên truyền cho người lao động lợi ích của tiêm chủng, lịch tiêm, tính an toàn của các loại vắc xin là như nhau, hướng dẫn theo dõi sức khỏe và các sự cố bất lợi sau tiêm.

#### **9. Đề nghị Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao thành phố:**

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền trong thời gian tổ chức

tiêm chủng (*kế hoạch triển khai tiêm, mục tiêu, đối tượng ưu tiên, lợi ích của tiêm chủng, lịch tiêm, tính an toàn của các loại vắc xin là như nhau, hướng dẫn theo dõi sức khỏe và các sự cố bất lợi sau tiêm*);

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng, cập nhật liên tục cho người dân trên cổng thông tin về tiêm vắc xin phòng COVID-19; lợi ích của việc cài đặt phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử tới từng các nhân; tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa phương tiếp cận nguồn thông tin trong quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19;

- Cử phóng viên đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai tiêm chủng.

#### **10. Đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp:**

- Thông báo cho công nhân chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19 của đơn vị đăng ký trên phần mềm <https://tiemchungcovid19.gov.vn/portal/register-person> và đi tiêm chủng vắc xin mũi 1 tại các phường xã nơi lưu trú.

- Các doanh nghiệp trong khu công nghiệp lập danh sách công nhân chưa được tiêm vắc xin mũi 1 và gửi về Liên đoàn Lao động thành phố để tổng hợp chuyển cho UBND phường, xã nơi công nhân đang lưu trú.

#### **11. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Căn cứ số vắc xin được phân bổ (theo phụ lục 1 đính kèm) xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tiêm vắc xin trên địa bàn.

*Lưu ý:* lập danh sách đối tượng từ 18 đến 64 tuổi chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại khu phố, áp đảm bảo đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại, địa chỉ, nghề nghiệp, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân, mã số bảo hiểm y tế, ... (*theo file excel gửi kèm*).

- Thông báo cho người được tiêm vắc xin cài đặt phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử - Bộ Y tế, khai báo thông tin để trả kết quả tiêm vắc xin qua phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử. Link đăng ký tiêm COVID-19:

<https://tiemchungcovid19.gov.vn/portal/register-person>

- Chỉ đạo, điều hành tại các điểm tiêm ở các khu phố, áp trên địa bàn; tiếp nhận và bố trí các đội tiêm chủng về các khu phố, áp để triển khai tiêm chủng.

- Bố trí các điểm tiêm rộng rãi, thoáng mát và điều tiết người dân đến tiêm hợp lý, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ kế hoạch.

- Mời người dân đến các địa điểm tiêm chủng đầy đủ theo chỉ tiêu phân bổ.

- Huy động máy tính để nhập liệu, thùng giữ lạnh bảo quản vắc xin cho tất cả các điểm tiêm; cử cán bộ phường, xã; tình nguyện viên; đoàn viên; giáo viên... hỗ trợ phát phiếu khám sàng lọc, nhập máy, ghi giấy xác nhận sau tiêm...ít nhất 03 người cho mỗi đội tiêm (**mỗi đội tiêm 06 người** gồm: 3 cán bộ y tế, 3 tình nguyện viên của phường, xã).

- Hoàn tất việc nhập liệu thông tin người được tiêm chủng lên hệ thống phần mềm tiêm chủng Quốc gia hàng ngày theo đúng tiến độ.

- Đảm bảo an ninh trật tự, sắp xếp chỗ ngồi cho người dân tại các điểm tiêm, thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Hỗ trợ phương tiện cho trạm y tế nhận vắc xin, vật tư y tế.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ hàng ngày 02 lần vào lúc 11 giờ và 16 giờ (qua tin nhắn Zalo trên Group Ban Chỉ đạo thành phố) về tình hình, kết quả tiêm vắc xin trên địa bàn.

## **12. Giao các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Y tế:**

- Tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch phân bổ, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh đợt 7 “bổ sung” năm 2021.

- Tổng hợp danh sách các đội tiêm từ các đơn vị y tế trên địa bàn và phân công về cho các phường, xã.

- In ấn và cấp phát kịp thời các biểu mẫu phục vụ kế hoạch tiêm chủng cho các phường, xã.

- Tiếp nhận, bảo quản và phân bổ đầy đủ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cho các phường, xã thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận và phân bổ đầy đủ, trang phục bảo hộ 7 món, khẩu trang N95, găng tay, dung dịch sát khuẩn, máy đo huyết áp, ống nghe ... từ Phòng Y tế thành phố Long Khánh cho các phường, xã thực hiện kế hoạch.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng phục vụ cho công tác truyền thông về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ tiêm chủng hàng ngày về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai), Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 và Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng, chống Covid-19 thành phố.

## **13. Trạm Y tế các phường, xã:**

- Tham mưu cho UBND phường, xã xây dựng kế hoạch phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 “bổ sung” trên địa bàn phường, xã đợt 7 năm 2021; bố trí các điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai tiêm chủng thuận lợi, đúng quy định.

- Hướng dẫn các đội tiêm chủng được tăng cường và các tình nguyện viên do UBND phường, xã phân công tham gia vào đội tiêm chủng để đảm bảo tốt việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận, bảo quản và phân phối vắc xin đến các điểm tiêm hàng ngày; đảm bảo an toàn tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn các tình nguyện viên của UBND phường, xã nhập liệu thông tin người được tiêm chủng lên hệ thống phần mềm tiêm chủng Quốc gia đúng tiến độ.

- Thực hiện thống kê, báo cáo tiến độ hàng ngày 02 lần vào lúc 11 giờ và 16 giờ gửi về UBND phường, xã và Khoa kiểm Soát bệnh tật và HIV/AIDS.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh hỗ trợ kinh phí thực hiện triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 7 “bổ sung” năm 2021, bao gồm: in ấn, máy đo huyết áp, ống nghe, trang phục phòng hộ cá nhân, khẩu trang N95, găng tay, dung dịch sát khuẩn...

- Kinh phí có thể thay đổi, bổ sung theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 đợt 7 “bổ sung” năm 2021 trên địa bàn thành phố Long Khánh./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế Đồng Nai;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- TT. UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ PC COVID-19 TP;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Phòng Y tế TP;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Trung tâm VH TT&TT TP;
- Bệnh viện ĐKKV Long Khánh;
- BVĐK Cao su Đồng Nai;
- UBND các phường, xã;
- PKĐK Ái Nghĩa Long Khánh;
- PKĐK Sài Gòn-Long Khánh;
- Trung tâm tiêm chủng VNVC Long Khánh;
- Công ty CP KCN Long Khánh;
- Công ty CP Sonadezin An Bình KCN Suối Tre;
- Trạm Y tế các phường, xã;
- Lưu: VT, KSBT& HIV/AIDS, KHN.



**Trịnh Bửu Lễ**

## DUYỆT KẾ HOẠCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH



**Bùi Quốc Thế**

**PHỤ LỤC 1**  
**PHÂN BỐ VẮC SINOPHARM VÀ CÁC TỔ TIÊM**

*(Đính kèm Kế hoạch số: 895/KH-TTYT ngày 05/9/2021 của Trung tâm Y tế Long Khánh)*

STT	Phường, xã	Người từ 18 đến 64 tuổi	Số liều vắc xin được phân bổ	Số tổ y tế phân bổ (03 cán bộ y tế/tổ)	Số cộng tác viên phường, xã hỗ trợ (03 người/tổ)
1	Suối Tre	8284	2800	4	12
2	Xuân Trung	9356	2300	5	15
3	Xuân An	9597	2110	6	18
4	Xuân Thanh	7879	1500	4	12
5	Xuân Hòa	7139	1568	5	15
6	Xuân Bình	6209	2100	4	12
7	Phú Bình	4088	888	2	6
8	Bàu Trâm	5551	1220	2	6
9	Xuân Tân	6697	1192	3	9
10	Hàng Gòn	8820	2044	3	9
11	Bàu Sen	4251	936	3	9
12	Xuân Lập	6481	1200	2	6
13	Bình Lộc	6317	1390	5	15
14	Bảo Vinh	12115	6800	8	24
15	Bảo Quang	7974	1752	5	15
16	Khoa Y tế công cộng (TTYT)		200	Tiêm cho 02 doanh nghiệp vào ngày 07/9/2021	
<b>Tổng cộng:</b>		<b>110.758</b>	<b>30.000</b>	<b>61</b>	<b>183</b>

**PHỤ LỤC 2**  
**PHÂN BỐ VẬT TƯ TIÊM MŨI 1 ĐỘT 7 BỎ SUNG**

(Đính kèm Kế hoạch số: 895 /KH-TTYT ngày 05/9/2021 của Trung tâm Y tế Long Khánh)

STT	Phường, xã	Máy đo huyết áp, ống nghe nghe (cái)	Trang phục phòng hộ 7 món (bộ) (2 bộ/người/ngày x 4 ngày)	Khẩu trang N95 (cái) (2 cái/người/ngày x 3 ngày)	Dung dịch sát khuẩn (chai 1000ml)	Găng tay (hộp 50 đôi)
1	Suối Tre	4	192	192	32	8
2	Xuân Trung	5	240	240	40	7
3	Xuân An	6	288	288	48	7
4	Xuân Thanh	4	192	192	32	5
5	Xuân Hòa	5	240	240	40	6
6	Xuân Bình	4	192	192	32	6
7	Phú Bình	2	96	96	16	4
8	Bàu Trâm	2	96	96	16	5
9	Xuân Tân	3	144	144	24	5
10	Hàng Gòn	3	144	144	24	7
11	Bàu Sen	3	144	144	24	4
12	Xuân Lập	2	96	96	16	5
13	Bình Lộc	5	240	240	40	5
14	Bảo Vinh	8	384	384	64	16
15	Bảo Quang	5	240	240	40	6
<b>Tổng cộng:</b>		<b>61</b>	<b>2928</b>	<b>2928</b>	<b>488</b>	<b>96</b>